
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 농축산과
정책: 지역농업 경쟁력 확보(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 농산물 생산기반구축 (단위:천원)

농축산과 24,976,453 19,252,926 5,723,527

국 3,434,059

기 2,979,262

시 18,563,132

지역농업 경쟁력 확보(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 24,791,865 19,074,574 5,717,291

국 3,434,059

기 2,979,262

시 18,378,544

고품질 농산물 생산기반구축 5,321,649 514,802 4,806,847

기 99,333

시 5,222,316

농림사업 운영 82,718 82,118 600

201 일반운영비 18,238 18,238 0

01 사무관리비 18,238 18,238 0

○일반수용비 10,180

ο농정시책 홍보물 및 현수막 제작
4,000

ο농업재해대책 책자 및 회의자료 발간
2,000

ο신문 구독료 1,400

ο농축산 시책추진 유공자 표창패 제작
2,780

○운영수당 2,800

ο농업·농촌·식품산업정책심의회 운영수당
2,800

○급량비 5,258

202 여비 36,280 36,280 0

01 국내여비 36,280 36,280 0

○관내여비 22,280

○관외여비 14,000

203 업무추진비 4,400 4,400 0

03 시책추진업무추진비 4,400 4,400 0

○농정시책추진 4,400

204 직무수행경비 13,800 13,200 600

03 특정업무경비 13,800 13,200 600

○대민활동비 13,800

310 국외이전 10,000 10,000 0

02 국제부담금 10,000 10,000 0

○국제연합식량농업기구(FAO) 부담금
10,000

농업인 단체 지원 80,000 80,000 0

307 민간이전 80,000 80,000 0

02 민간경상사업보조 80,000 80,000 0

4,000,000원

2,000,000원

350,000원*4종

2,780,000원

100,000원*14명*2회

5,258,000원

22,280,000원

14,000,000원

4,400,000원

50,000원*23명*12월

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산과
정책: 지역농업 경쟁력 확보(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 농산물 생산기반구축 (단위:천원)

○농업경영인 대회 지원 30,000

○우수농업인단체 해외견학
50,000

농업인의 날 행사 지원 80,000 80,000 0

307 민간이전 80,000 80,000 0

04 민간행사사업보조 80,000 80,000 0

○농업인의 날 행사 지원 80,000

농가 정보화 지원 11,856 10,920 936

307 민간이전 11,856 10,920 936

02 민간경상사업보조 11,856 10,920 936

○농업유통정보지 보급 11,856

농업인회관 운영관리 106,456 101,145 5,311

201 일반운영비 12,225 12,225 0

02 공공운영비 12,225 12,225 0

○시설장비유지비 12,225

ο무인경비용역 3,360

ο승강기유지보수용역 2,520

ο소방안전관리용역 2,040

ο시설물관리 QR코드제작 825

ο전기안전관리대행용역 1,980

ο시설물 및 시설장비긴급수선
1,000

ο영조물 배상공제 250

ο승강기정기검사료 등 250

307 민간이전 29,231 28,920 311

05 민간위탁금 29,231 28,920 311

○농업인회관운영 29,231

ο운영비 19,800

ο인건비 9,431

401 시설비및부대비 65,000 60,000 5,000

01 시설비 65,000 60,000 5,000

○농업인회관시설개선 65,000

농지이용실태 조사원 인건비 지원 120,619 120,619 0

기 99,333

시 21,286

308 자치단체등이전 120,619 120,619 0

기 99,333

시 21,286

01 자치단체경상보조금 120,619 120,619 0

○농지이용관리(농지이용실태조사 등)지원
인건비 및 운영비 120,619

기 99,333

시 21,286

30,000,000원

50,000,000원

80,000,000원

11,856,000원

3,360,000원

2,520,000원

2,040,000원

825,000원

1,980,000원

1,000,000원

250,000원

250,000원

19,800,000원

9,431,000원

65,000,000원

120,619,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산과
정책: 지역농업 경쟁력 확보(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 농산물 생산기반구축 (단위:천원)

수리계 수리시설 유지 관리 40,000 40,000 0

403 자치단체등자본이전 40,000 40,000 0

01 자치단체자본보조 40,000 40,000 0

○수리계 수리시설 유지관리비 지원
40,000

농민수당지원 4,800,000 0 4,800,000

308 자치단체등이전 4,800,000 0 4,800,000

01 자치단체경상보조금 4,800,000 0 4,800,000

○농민수당 지원 4,800,000

도농교류 활성화 지원 2,792,925 2,476,120 316,805

국 922,440

기 242,112

시 1,628,373

기본형 직불금 행정비 지원 69,900 70,000 △100

기 69,900

308 자치단체등이전 69,900 70,000 △100

기 69,900

01 자치단체경상보조금 69,900 70,000 △100

○기본형 직불금 행정비 지원
69,900

기 69,900

유기질비료 지원(2단계 전환사업) 526,000 526,000 0

308 자치단체등이전 526,000 526,000 0

01 자치단체경상보조금 526,000 526,000 0

○유기질비료 지원(2단계 전환사업)
526,000

토양개량제 지원 364,000 333,000 31,000

국 281,000

시 83,000

308 자치단체등이전 364,000 333,000 31,000

국 281,000

시 83,000

01 자치단체경상보조금 364,000 333,000 31,000

○토양개량제 지원 364,000

국 281,000

시 83,000

친환경 농업 육성 615,745 449,520 166,225

307 민간이전 232,925 0 232,925

02 민간경상사업보조 232,925 0 232,925

○벼 병해충 무인항공(드론)방제 지원
232,925

308 자치단체등이전 382,820 449,520 △66,700

01 자치단체경상보조금 382,820 449,520 △66,700

40,000,000원

4,800,000,000원

69,900,000원

526,000,000원

364,000,000원

232,925,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산과
정책: 지역농업 경쟁력 확보(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 도농교류 활성화 지원 (단위:천원)

○친환경 농업 육성 382,820

임산부 친환경농산물 지원 124,800 0 124,800

국 96,000

시 28,800

308 자치단체등이전 124,800 0 124,800

국 96,000

시 28,800

01 자치단체경상보조금 124,800 0 124,800

○임산부 친환경 농산물 지원
124,800

국 96,000

시 28,800

농업인 교육 훈련 2,700 2,700 0

국 1,500

시 1,200

307 민간이전 2,700 2,700 0

국 1,500

시 1,200

02 민간경상사업보조 2,700 2,700 0

○후계농업경영인 교육 2,700

국 1,500

시 1,200

청년 농업인 영농정착 지원 303,000 295,000 8,000

국 245,000

시 58,000

201 일반운영비 14,000 14,000 0

국 7,000

시 7,000

01 사무관리비 9,000 14,000 △5,000

○청년농업인 영농정착지원사업 행정비
9,000

국 4,500

시 4,500

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○청년농업인 영농정착지원 워크숍
5,000

국 2,500

시 2,500

308 자치단체등이전 289,000 281,000 8,000

국 238,000

시 51,000

01 자치단체경상보조금 289,000 281,000 8,000

○청년농업인 영농정착 지원금
289,000

382,820,000원

124,800,000원

2,700,000원

9,000,000원

5,000,000원

289,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산과
정책: 지역농업 경쟁력 확보(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 도농교류 활성화 지원 (단위:천원)

국 238,000

시 51,000

농촌고용 인력지원 112,000 112,000 0

국 80,000

시 32,000

308 자치단체등이전 112,000 112,000 0

국 80,000

시 32,000

01 자치단체경상보조금 112,000 112,000 0

○농촌고용인력지원 112,000

국 80,000

시 32,000

귀농귀촌 활성화 지원 214,300 200,300 14,000

국 150,000

시 64,300

201 일반운영비 4,300 4,300 0

01 사무관리비 4,300 4,300 0

○귀농귀촌 시책 설명회 4,300

308 자치단체등이전 210,000 196,000 14,000

국 150,000

시 60,000

01 자치단체경상보조금 210,000 196,000 14,000

○귀농귀촌 활성화 지원 210,000

국 150,000

시 60,000

농촌관광주체 육성 지원 46,800 58,898 △12,098

국 28,800

시 18,000

308 자치단체등이전 46,800 58,898 △12,098

국 28,800

시 18,000

01 자치단체경상보조금 46,800 58,898 △12,098

○농촌관광주체 육성(사무장 활동비) 지원
46,800

국 28,800

시 18,000

농촌관광주체육성(체험마을보험가입)지원 3,250 0 3,250

국 2,500

시 750

308 자치단체등이전 3,250 0 3,250

국 2,500

시 750

01 자치단체경상보조금 3,250 0 3,250

112,000,000원

4,300,000원

210,000,000원

46,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산과
정책: 지역농업 경쟁력 확보(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 도농교류 활성화 지원 (단위:천원)

○농촌관광주체육성(체험마을 보험가입)지원
3,250

국 2,500

시 750

농촌관광주체육성(민박서비스 안전교육)지원 1,710 0 1,710

국 1,140

시 570

308 자치단체등이전 1,710 0 1,710

국 1,140

시 570

01 자치단체경상보조금 1,710 0 1,710

○농촌관광주체육성(민박서비스 안전교육)
지원 1,710

국 1,140

시 570

농촌유학지원 52,500 67,500 △15,000

국 35,000

시 17,500

308 자치단체등이전 52,500 67,500 △15,000

국 35,000

시 17,500

01 자치단체경상보조금 52,500 67,500 △15,000

○농촌유학 지원 52,500

국 35,000

시 17,500

체험마을리더 교육 지원 1,950 1,950 0

국 1,500

시 450

308 자치단체등이전 1,950 1,950 0

국 1,500

시 450

01 자치단체경상보조금 1,950 1,950 0

○체험마을리더 교육 지원 1,950

국 1,500

시 450

도시농업 육성 72,000 72,000 0

308 자치단체등이전 72,000 72,000 0

01 자치단체경상보조금 72,000 72,000 0

○도시농업 육성 72,000

학생승마체험 267,270 271,252 △3,982

기 162,212

시 105,058

308 자치단체등이전 267,270 271,252 △3,982

3,250,000원

1,710,000원

52,500,000원

1,950,000원

72,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산과
정책: 지역농업 경쟁력 확보(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 도농교류 활성화 지원 (단위:천원)

기 162,212

시 105,058

01 자치단체경상보조금 267,270 271,252 △3,982

○학생 승마체험 지원 267,270

기 162,212

시 105,058

유소년 승마단 지원 15,000 10,000 5,000

기 10,000

시 5,000

308 자치단체등이전 15,000 10,000 5,000

기 10,000

시 5,000

01 자치단체경상보조금 15,000 0 15,000

○유소년 승마단 지원 15,000

기 10,000

시 5,000

축산업 경쟁력 강화 5,155,439 5,594,285 △438,846

기 2,063,887

시 3,091,552

울산한우 명품화 396,225 396,225 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○한우 브랜드 생산 우수농가 지원
8,000

308 자치단체등이전 388,225 388,225 0

01 자치단체경상보조금 388,225 388,225 0

○한우 개량 지원 236,975

○한우 브랜드 육성 지원 121,250

○한우 불고기 축제 지원 30,000

축산업 역량강화 1,166,661 1,158,161 8,500

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○축산농가 해외 선진지 견학 지원
20,000

308 자치단체등이전 907,461 891,961 15,500

01 자치단체경상보조금 907,461 891,961 15,500

○가축 재해보험 가입 지원(국가직접지원)
546,000

○축산분뇨 자원화 지원 322,061

○축산인 한마음대회 지원
25,000

○축산농가 전문도우미(헬퍼) 지원
14,400

403 자치단체등자본이전 239,200 246,200 △7,000

267,270,000원

15,000,000원

8,000,000원

236,975,000원

121,250,000원

30,000,000원

20,000,000원

546,000,000원

322,061,000원

25,000,000원

14,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산과
정책: 지역농업 경쟁력 확보(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산업 경쟁력 강화 (단위:천원)

01 자치단체자본보조 239,200 246,200 △7,000

○혹서기 가축재해 예방장비 지원
40,000

○친환경 축산업 육성 지원
42,000

○축사 CCTV 설치 지원 28,000

○축사 전기배선 안전점검 및 교체지원
28,000

○사료 자동급이기 설치 지원
52,000

○양봉산업 육성 39,400

○양봉 저온저장고 설치 지원
9,800

양질조사료생산 223,025 598,025 △375,000

308 자치단체등이전 223,025 223,025 0

01 자치단체경상보조금 223,025 223,025 0

○조사료 증산 지원 200,000

○볏짚 등 부존자원 활용 지원
23,025

조사료 생산기반 확충 1,448,400 112,000 1,336,400

기 772,000

시 676,400

308 자치단체등이전 1,448,400 112,000 1,336,400

기 772,000

시 676,400

01 자치단체경상보조금 1,448,400 112,000 1,336,400

○조사료 생산기반 확충
1,448,400

기 772,000

시 676,400

조사료생산용 기계장비구입지원 140,000 140,000 0

기 56,000

시 84,000

403 자치단체등자본이전 140,000 140,000 0

기 56,000

시 84,000

01 자치단체자본보조 140,000 140,000 0

○조사료 생산 기계장비 구입 지원
140,000

기 56,000

시 84,000

학교우유급식지원 1,200,000 1,152,400 47,600

기 900,000

시 300,000

308 자치단체등이전 1,200,000 1,152,400 47,600

40,000,000원

42,000,000원

28,000,000원

28,000,000원

52,000,000원

39,400,000원

9,800,000원

200,000,000원

23,025,000원

1,448,400,000원

140,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산과
정책: 지역농업 경쟁력 확보(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산업 경쟁력 강화 (단위:천원)

기 900,000

시 300,000

01 자치단체경상보조금 1,200,000 1,152,400 47,600

○학교우유 보조급식 지원
1,200,000

기 900,000

시 300,000

축산물이력관리지원 129,174 129,174 0

기 64,587

시 64,587

307 민간이전 129,174 129,174 0

기 64,587

시 64,587

02 민간경상사업보조 129,174 129,174 0

○귀표부착비 지원 129,174

기 64,587

시 64,587

말벌퇴치 장비 지원 1,954 4,050 △2,096

기 1,300

시 654

403 자치단체등자본이전 1,954 4,050 △2,096

기 1,300

시 654

01 자치단체자본보조 1,954 4,050 △2,096

○말벌퇴치 장비 지원 1,954

기 1,300

시 654

축산분야 ICT 융복합 지원 450,000 700,000 △250,000

기 270,000

시 180,000

403 자치단체등자본이전 450,000 700,000 △250,000

기 270,000

시 180,000

01 자치단체자본보조 450,000 700,000 △250,000

○축산분야ICT 융복합 지원
450,000

기 270,000

시 180,000

동물방역 및 동물보호 역량 강화 4,825,910 4,449,017 376,893

국 1,471,579

기 545,547

시 2,808,784

가축방역대응 지원 777,965 692,105 85,860

1,200,000,000원

129,174,000원

1,954,000원

450,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산과
정책: 지역농업 경쟁력 확보(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 동물방역 및 동물보호 역량 강화 (단위:천원)

국 424,108

시 353,857

201 일반운영비 15,000 15,000 0

국 7,500

시 7,500

03 행사운영비 15,000 15,000 0

○가상방역훈련 15,000

국 7,500

시 7,500

206 재료비 322,983 322,983 0

국 198,887

시 124,096

01 재료비 322,983 322,983 0

○가축전염병 예방 및 기생충 구제
322,983

국 198,887

시 124,096

308 자치단체등이전 439,982 354,122 85,860

국 217,721

시 222,261

01 자치단체경상보조금 439,982 354,122 85,860

○소 결핵 및 브루셀라병 채혈비
190,800

국 63,600

시 127,200

○돼지 써코바이러스 예방
72,000

국 36,000

시 36,000

○축산차량 등록제 41,432

국 27,621

시 13,811

○축산차량 GPS 단말기 상시전원장치
20,250

국 13,500

시 6,750

○가축질병컨설팅 지원 9,000

ο가금농가 질병관리지원 4,500

국 3,000

시 1,500

ο돼지소모성질환 지도사업
4,500

국 3,000

시 1,500

15,000,000원

322,983,000원

190,800,000원

72,000,000원

41,432,000원

20,250,000원

4,500,000원

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산과
정책: 지역농업 경쟁력 확보(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 동물방역 및 동물보호 역량 강화 (단위:천원)

○닭 진드기 방제사업 24,000

국 16,000

시 8,000

○통제초소운영 82,500

국 55,000

시 27,500

가축백신지원 512,750 537,965 △25,215

국 370,656

시 142,094

308 자치단체등이전 512,750 537,965 △25,215

국 370,656

시 142,094

01 자치단체경상보조금 512,750 537,965 △25,215

○구제역 예방백신구입(전업농)
111,286

국 91,647

시 19,639

○구제역 예방백신구입(영세농)
118,311

국 97,574

시 20,737

○구제역 백신접종 완화제
14,108

국 9,405

시 4,703

○구제역 예방백신 접종시술비(소)
192,045

국 128,030

시 64,015

○구제역 예방백신 접종시술비(염소)
77,000

국 44,000

시 33,000

가축질병 예방 481,760 461,636 20,124

201 일반운영비 3,860 7,236 △3,376

01 사무관리비 3,800 3,800 0

○일반수용비 3,800

ο가축방역 홍보물 3,000

ο가축질병 행동메뉴얼 제작
800

02 공공운영비 60 60 0

○축산차량 GPS통신료 60

206 재료비 50,000 50,000 0

01 재료비 50,000 50,000 0

24,000,000원

82,500,000원

111,286,000원

118,311,000원

14,108,000원

192,045,000원

77,000,000원

3,000,000원

800,000원

60,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산과
정책: 지역농업 경쟁력 확보(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 동물방역 및 동물보호 역량 강화 (단위:천원)

○가축전염병 발생대비 긴급방역비
50,000

308 자치단체등이전 350,400 324,400 26,000

01 자치단체경상보조금 350,400 324,400 26,000

○공수의사예찰활동지원비
45,600

○가축전염병 예방약품구입지원 177,000

ο주요가축전염병 예방약품 지원
177,000

○가축질병 드론 방역 18,000

○양돈양계면역증강제 지원
64,800

○산란계 1회용 난좌지원 25,000

○가축질병치료보험 지원(국가직접지원)
20,000

403 자치단체등자본이전 77,500 80,000 △2,500

01 자치단체자본보조 77,500 80,000 △2,500

○축산농가 방역시설 설치 지원
77,500

공동방제단 운영 385,420 371,301 14,119

기 256,947

시 128,473

308 자치단체등이전 385,420 371,301 14,119

기 256,947

시 128,473

01 자치단체경상보조금 385,420 371,301 14,119

○전국일제소독의날 운영
385,420

기 256,947

시 128,473

살처분 보상금 486,000 360,000 126,000

국 432,000

시 54,000

308 자치단체등이전 486,000 360,000 126,000

국 432,000

시 54,000

01 자치단체경상보조금 486,000 360,000 126,000

○가축 살처분 등 보상금 486,000

국 432,000

시 54,000

cctv 등 방역인프라 구축 21,600 21,600 0

기 14,400

시 7,200

308 자치단체등이전 21,600 21,600 0

50,000,000원

45,600,000원

177,000,000원

18,000,000원

64,800,000원

25,000,000원

20,000,000원

77,500,000원

385,420,000원

486,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산과
정책: 지역농업 경쟁력 확보(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 동물방역 및 동물보호 역량 강화 (단위:천원)

기 14,400

시 7,200

01 자치단체경상보조금 21,600 21,600 0

○방역인프라구축 21,600

기 14,400

시 7,200

도축검사원 인건비지원 202,000 212,000 △10,000

기 121,200

시 80,800

308 자치단체등이전 202,000 212,000 △10,000

기 121,200

시 80,800

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 202,000 212,000 △10,000

○도축검사원 운영지원 202,000

기 121,200

시 80,800

방역직인건비지원 255,000 245,000 10,000

기 153,000

시 102,000

308 자치단체등이전 255,000 245,000 10,000

기 153,000

시 102,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 255,000 245,000 10,000

○가축방역요원인건비 255,000

기 153,000

시 102,000

방역차량 구입지원 20,000 0 20,000

국 20,000

403 자치단체등자본이전 20,000 0 20,000

국 20,000

01 자치단체자본보조 20,000 0 20,000

○방역차량 구입지원 20,000

국 20,000

동물복지향상 205,000 190,000 15,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○반려친화도시 홍보물 제작
10,000

308 자치단체등이전 195,000 180,000 15,000

01 자치단체경상보조금 195,000 180,000 15,000

○유기동물 보호비 및 포획비 지원
195,000

동물보호 및 복지대책 52,900 52,000 900

21,600,000원

202,000,000원

255,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

195,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산과
정책: 지역농업 경쟁력 확보(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 동물방역 및 동물보호 역량 강화 (단위:천원)

국 35,265

시 17,635

308 자치단체등이전 52,900 52,000 900

국 35,265

시 17,635

01 자치단체경상보조금 52,900 52,000 900

○유실유기동물 관리수준 개선지원
52,900

국 35,265

시 17,635

길고양이 중성화 수술비 지원 202,500 200,960 1,540

국 81,000

시 121,500

308 자치단체등이전 202,500 200,960 1,540

국 81,000

시 121,500

01 자치단체경상보조금 202,500 200,960 1,540

○길고양이 중성화 시술비 지원
202,500

국 81,000

시 121,500

읍면지역 실외사육견 중성화 수술 지원 19,200 96,000 △76,800

국 9,600

시 9,600

308 자치단체등이전 19,200 96,000 △76,800

국 9,600

시 9,600

01 자치단체경상보조금 19,200 96,000 △76,800

○읍면지역 실외사육견 중성화 수술 지원
19,200

국 9,600

시 9,600

반려동물 문화센터 운영(1단계 전환사업) 1,000,000 1,000,000 0

307 민간이전 1,000,000 1,000,000 0

05 민간위탁금 1,000,000 1,000,000 0

○반려동물 문화센터 운영
1,000,000

축산물 수거비 및 재료비지원 4,315 2,950 1,365

국 2,200

시 2,115

206 재료비 1,000 1,000 0

국 250

시 750

01 재료비 1,000 1,000 0

52,900,000원

202,500,000원

19,200,000원

1,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산과
정책: 지역농업 경쟁력 확보(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 동물방역 및 동물보호 역량 강화 (단위:천원)

○축산물 수거검사 시료비 1,000

국 250

시 750

308 자치단체등이전 3,315 1,950 1,365

국 1,950

시 1,365

01 자치단체경상보조금 3,315 1,950 1,365

○축산물 수거검사(구·군) 3,315

국 1,950

시 1,365

명예축산물 위생감시원 운영 5,500 5,500 0

국 2,750

시 2,750

301 일반보전금 5,500 5,500 0

국 2,750

시 2,750

14 기타보상금 5,500 5,500 0

○명예 축산물 위생감시원 운영수당
5,500

국 2,750

시 2,750

반려동물 건강문화센터 건립(1단계 전환사업) 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○반려동물 건강문화센터 건립 연구용역
100,000

살처분 가축 사체처리시설 지원 94,000 0 94,000

국 94,000

403 자치단체등자본이전 94,000 0 94,000

국 94,000

01 자치단체자본보조 94,000 0 94,000

○살처분 가축 사체처리시설 지원
94,000

국 94,000

지역 농산물 생산유통강화 6,695,942 6,040,350 655,592

국 1,040,040

기 28,383

시 5,627,519

과수원예 생산기반 구축 2,100,525 1,531,425 569,100

308 자치단체등이전 2,022,525 1,531,425 491,100

01 자치단체경상보조금 2,022,525 1,531,425 491,100

○과수육성사업 296,100

1,000,000원

3,315,000원

5,500,000원

100,000,000원

94,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산과
정책: 지역농업 경쟁력 확보(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 지역 농산물 생산유통강화 (단위:천원)

ο과수병해충예방등 지원
296,100

○농업 재해 보험료 지원(국가직접지원) 1,297,705

ο농작물재해보험료 지원(국가직접지원)
1,050,000

ο농업인안전보험료 지원(국가직접지원)
180,000

ο농기계종합보험료 지원(국가직접지원)
67,705

○원예육성사업 338,720

○농산물 수출 활성화 지원
90,000

403 자치단체등자본이전 78,000 0 78,000

01 자치단체자본보조 78,000 0 78,000

○ICT융복합 자동화 시설하우스 지원
78,000

로컬푸드 활성화지원(전환사업) 92,300 79,000 13,300

308 자치단체등이전 92,300 79,000 13,300

01 자치단체경상보조금 92,300 79,000 13,300

○로컬푸드 소형포장 필름 지원
25,200

○로컬푸드 소형하우스 설치 지원
20,000

○로컬푸드 안전성 검사 지원
47,100

바른 식생활 교육 지원 160,000 160,000 0

국 80,000

시 80,000

307 민간이전 160,000 160,000 0

국 80,000

시 80,000

02 민간경상사업보조 131,200 131,200 0

○바른 식생활 교육 지원 131,200

국 65,600

시 65,600

03 민간단체법정운영비보조 28,800 28,800 0

○바른 식생활 교육 지원 사업운영비
28,800

국 14,400

시 14,400

농기계등화장치 부착지원 8,400 14,000 △5,600

국 4,800

시 3,600

403 자치단체등자본이전 8,400 14,000 △5,600

국 4,800

296,100,000원

1,050,000,000원

180,000,000원

67,705,000원

338,720,000원

90,000,000원

78,000,000원

25,200,000원

20,000,000원

47,100,000원

131,200,000원

28,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산과
정책: 지역농업 경쟁력 확보(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 지역 농산물 생산유통강화 (단위:천원)

시 3,600

01 자치단체자본보조 8,400 14,000 △5,600

○농기계등화장치 부착지원
8,400

국 4,800

시 3,600

농식품 소비자 교육 홍보 지원(2단계 전환사업) 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○농식품 소비정책강화 지원
20,000

초등돌봄교실 과일간식 지원 297,000 306,000 △9,000

국 198,000

시 99,000

308 자치단체등이전 297,000 306,000 △9,000

국 198,000

시 99,000

01 자치단체경상보조금 297,000 306,000 △9,000

○초등돌봄교실 과일간식 지원
297,000

국 198,000

시 99,000

GAP 안전성분석 지원 36,210 38,700 △2,490

국 24,140

시 12,070

308 자치단체등이전 36,210 38,700 △2,490

국 24,140

시 12,070

01 자치단체경상보조금 36,210 38,700 △2,490

○GAP 인증농가 안전성검사비 지원
36,210

국 24,140

시 12,070

지역 농축산물 직거래 및 홍보 243,000 112,000 131,000

201 일반운영비 193,000 62,000 131,000

01 사무관리비 7,000 7,000 0

○일반수용비 7,000

ο농특산물 홍보물 제작 7,000

02 공공운영비 186,000 55,000 131,000

○농수산물종합유통센터 교통유발부담금
86,000

○농수산물종합유통센터 시설물 유지관리
100,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

8,400,000원

20,000,000원

297,000,000원

36,210,000원

7,000,000원

86,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산과
정책: 지역농업 경쟁력 확보(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 지역 농산물 생산유통강화 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○농특산물 직거래 활성화 지원
50,000

과수 생산시설 현대화 지원 10,500 12,250 △1,750

기 6,000

시 4,500

403 자치단체등자본이전 10,500 12,250 △1,750

기 6,000

시 4,500

01 자치단체자본보조 10,500 12,250 △1,750

○과수 생산시설 현대화 지원
10,500

기 6,000

시 4,500

농업분야 에너지 절감시설 지원 19,812 13,748 6,064

기 12,383

시 7,429

403 자치단체등자본이전 19,812 13,748 6,064

기 12,383

시 7,429

01 자치단체자본보조 19,812 13,748 6,064

○농업분야 에너지 절감시설 지원
19,812

기 12,383

시 7,429

시도 양곡관리 528,100 614,647 △86,547

국 528,100

201 일반운영비 23,580 19,480 4,100

국 23,580

01 사무관리비 23,580 19,480 4,100

○일반수용비 15,980

ο공공비축미 일계표 등 인쇄
4,600

국 4,600

ο훈증소독제 구입 6,000

국 6,000

ο정부양곡관리 소모품 구입
5,380

국 5,380

○급량비 7,600

ο양곡관리 종사자 급량비
7,600

국 7,600

202 여비 4,520 4,520 0

50,000,000원

10,500,000원

19,812,000원

4,600,000원

6,000,000원

5,380,000원

7,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산과
정책: 지역농업 경쟁력 확보(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 지역 농산물 생산유통강화 (단위:천원)

국 4,520

01 국내여비 4,520 4,520 0

○관내여비 3,200

ο정부양곡관리 관내여비 3,200

국 3,200

○관외여비 1,320

ο정부양곡관리 관외여비 1,320

국 1,320

308 자치단체등이전 500,000 590,647 △90,647

국 500,000

01 자치단체경상보조금 500,000 590,647 △90,647

○복지용 정부관리 양곡 택배비 지원
500,000

국 500,000

지역 쌀 소비 촉진(전환사업) 355,325 207,181 148,144

308 자치단체등이전 316,125 207,181 108,944

01 자치단체경상보조금 316,125 207,181 108,944

○울산쌀 포장재 지원 32,000

○공공비축 매입용 톤백 지원
11,125

○고품질 벼 건조 수수료 지원
154,200

○벼 수매 운송비 지원 38,800

○소상공인 지역쌀 소비상생 지원사업(한시)
80,000

403 자치단체등자본이전 39,200 0 39,200

01 자치단체자본보조 39,200 0 39,200

○GAP인증 미곡종합처리장 개보수
39,200

친환경 학교급식 식품비 지원 2,495,770 2,495,770 0

201 일반운영비 770 770 0

01 사무관리비 770 770 0

○학교급식 심의위원회 참석수당
770

308 자치단체등이전 2,495,000 2,495,000 0

01 자치단체경상보조금 2,495,000 2,495,000 0

○우수농산물 학교급식 식품비 지원
2,495,000

FTA 사업계획 수립 및 관리비 10,000 17,000 △7,000

기 10,000

201 일반운영비 1,000 5,000 △4,000

기 1,000

01 사무관리비 1,000 5,000 △4,000

○농산물 홍보물 제작 1,000

3,200,000원

1,320,000원

500,000,000원

32,000,000원

11,125,000원

154,200,000원

38,800,000원

80,000,000원

39,200,000원

70,000원*11명*1회

2,495,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산과
정책: 지역농업 경쟁력 확보(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 지역 농산물 생산유통강화 (단위:천원)

기 1,000

202 여비 3,000 5,000 △2,000

기 3,000

03 국외업무여비 3,000 5,000 △2,000

○FTA 사업추진 해외연수 3,000

기 3,000

307 민간이전 6,000 6,000 0

기 6,000

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

○과수산업발전계획 수립 및 관리
6,000

기 6,000

사회적농업 활성화 지원 91,000 91,000 0

국 42,000

시 49,000

308 자치단체등이전 51,000 51,000 0

국 42,000

시 9,000

01 자치단체경상보조금 51,000 51,000 0

○사회적농업 활성화 지원
51,000

국 42,000

시 9,000

403 자치단체등자본이전 40,000 40,000 0

01 자치단체자본보조 40,000 40,000 0

○지역 농산물 융복합사업 지원
40,000

노후 농업기계 미세먼지 저감대책 지원 228,000 228,000 0

국 163,000

시 65,000

308 자치단체등이전 228,000 228,000 0

국 163,000

시 65,000

01 자치단체경상보조금 228,000 228,000 0

○노후 농업기계 미세먼지 저감대책 지원
228,000

국 163,000

시 65,000

행정운영경비(농축산과)(기타/기타) 184,588 178,352 6,236

인력운영비 162,491 156,255 6,236

인력운영비 162,491 156,255 6,236

101 인건비 162,491 156,255 6,236

01 보수 162,491 156,255 6,236

3,000,000원

6,000,000원

51,000,000원

40,000,000원

228,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산과
정책: 행정운영경비(농축산과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○수당 162,491

ο초과근무수당 162,491

ㆍ시간외근무수당
136,616

ㆍ가축방역(구제역,AI) 비상근무
25,875

기본경비 22,097 22,097 0

기본경비 22,097 22,097 0

201 일반운영비 12,697 12,697 0

01 사무관리비 12,697 12,697 0

○기본사무관리비 5,520

○급량비 4,466

○복사기 임차료 2,400

○정수기 임차료 311

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○관내여비 1,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

204 직무수행경비 4,200 4,200 0

01 직책급업무수행경비 4,200 4,200 0

○농축산과장 4,200

12,321원*22명*42시간*12월

12,321원*7명*25시간*12월

20,000원*23명*12월

4,466,000원

200,000원*12월

25,840원*12월

1,000,000원

350,000원*12월

350,000원*12월


